
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

건강증진과 7,204,013 6,831,054 372,959

국 749,421 749,421 0

균 250,000 250,000 0

기 680,725 678,948 1,777

도 710,803 711,353 △550

시 4,813,064 4,441,332 371,732

건강 증진 6,225,823 5,810,954 414,869

국 612,021 612,021 0

균 250,000 250,000 0

기 541,945 540,168 1,777

도 655,567 656,117 △550

시 4,166,290 3,752,648 413,642

주민건강증진 활성 922,340 922,340 0

기 266,473 266,473 0

도 86,955 86,955 0

시 568,912 568,912 0

지역사회 통합건강증진사업(보조) 271,470 271,470 0

기 135,735 135,735 0

도 27,147 27,147 0

시 108,588 108,588 0

201 일반운영비 75,870 72,870 3,000

기 37,935 36,435 1,500

도 7,587 7,287 300

시 30,348 29,148 1,200

03 행사운영비 22,000 19,000 3,000

◐건강생활실천사업 행사 운영
12,000 9,000 3,000

기 6,000 4,500 1,500

도 1,200 900 300

시 4,800 3,600 1,200

307 민간이전 176,700 172,500 4,200

기 88,350 86,250 2,100

도 17,670 17,250 420

시 70,680 69,000 1,680

01 의료및구료비 176,700 172,500 4,200

◐맞춤영양 건강관리사업 추진(시범사업)
4,200 0 4,200

기 2,100 0 2,100

도 420 0 420

시 1,680 0 1,680

401 시설비및부대비 5,400 12,600 △7,200

기 2,700 6,300 △3,600

도 540 1,260 △720

시 2,160 5,040 △2,880
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12,000,000원

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

01 시설비 5,400 12,600 △7,200

◐주민건강 그린라이트 김제사업 건강 안내
판 설치 5,400 12,600 △7,200

기 2,700 6,300 △3,600

도 540 1,260 △720

시 2,160 5,040 △2,880

보건소 모바일 헬스케어 사업(보조) 72,856 72,856 0

기 36,428 36,428 0

도 7,286 7,286 0

시 29,142 29,142 0

201 일반운영비 15,664 14,664 1,000

기 7,832 7,332 500

도 1,566 1,466 100

시 6,266 5,866 400

01 사무관리비 15,664 14,664 1,000

◐디바이스(활동량계) 구입
7,000 6,000 1,000

기 3,500 3,000 500

도 700 600 100

시 2,800 2,400 400

307 민간이전 0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 100 △100

시 0 400 △400

01 의료및구료비 0 1,000 △1,000

◐검사키트 및 기타 디바이스 등 구입
0 1,000 △1,000

기 0 500 △500

도 0 100 △100

시 0 400 △400

방문건강관리서비스 지원 693,472 693,472 0

국 207,521 207,521 0

기 36,410 36,410 0

도 25,356 25,356 0

시 424,185 424,185 0

사례관리 전달체계 개선(방문건강관리)(보조) 62,188 62,188 0

국 31,094 31,094 0

도 6,219 6,219 0

시 24,875 24,875 0

101 인건비 0 17,556 △17,556

국 0 8,778 △8,778

도 0 1,756 △1,756

시 0 7,022 △7,022

04 기간제근로자등보수 0 17,556 △17,556
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2,700,000원*2개

7,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

◐방문건강관리 사업 0 17,556 △17,556

국 0 8,778 △8,778

도 0 1,756 △1,756

시 0 7,022 △7,022

307 민간이전 27,556 10,000 17,556

국 13,778 5,000 8,778

도 2,756 1,000 1,756

시 11,022 4,000 7,022

01 의료및구료비 27,556 10,000 17,556

◐방문건강관리사업 의료 소모품 구입 27,556 10,000 17,556

Ο구충제 구입 7,556 4,000 3,556

국 3,778 2,000 1,778

도 756 400 356

시 3,022 1,600 1,422

Ο파스 20,000 6,000 14,000

국 10,000 3,000 7,000

도 2,000 600 1,400

시 8,000 2,400 5,600

지역사회건강조사(보조) 68,020 68,020 0

기 34,010 34,010 0

도 6,802 6,802 0

시 27,208 27,208 0

201 일반운영비 400 0 400

기 200 0 200

도 40 0 40

시 160 0 160

01 사무관리비 400 0 400

◐지역사회건강조사 홍보 400 0 400

기 200 0 200

도 40 0 40

시 160 0 160

301 일반보전금 100 500 △400

기 50 250 △200

도 10 50 △40

시 40 200 △160

11 행사실비지원금 100 500 △400

◐지역사회건강조사 간담회 운영 등
100 500 △400

기 50 250 △200

도 10 50 △40

시 40 200 △160

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스사업(보조) 352,854 352,854 0

국 176,427 176,427 0
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0원

1,000원*7,556갑

2,000원*10,000매

400,000원

100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

시 176,427 176,427 0

101 인건비 158,000 174,490 △16,490

국 79,000 87,245 △8,245

시 79,000 87,245 △8,245

04 기간제근로자등보수 158,000 174,490 △16,490

◐AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 인건비 158,000 174,490 △16,490

ΟAI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 인건비
153,000 170,334 △17,334

국 76,500 85,167 △8,667

시 76,500 85,167 △8,667

Ο퇴직금 예치금 5,000 4,156 844

국 2,500 2,078 422

시 2,500 2,078 422

201 일반운영비 131,164 141,164 △10,000

국 65,582 70,582 △5,000

시 65,582 70,582 △5,000

01 사무관리비 131,164 141,164 △10,000

◐일반수용비 18,204 28,204 △10,000

Ο홍보물 제작 등 18,204 28,204 △10,000

국 9,102 14,102 △5,000

시 9,102 14,102 △5,000

202 여비 2,000 1,000 1,000

국 1,000 500 500

시 1,000 500 500

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

◐AI·IoT 기반 어르신 건강관리서비스 사업 추
진 2,000 1,000 1,000

국 1,000 500 500

시 1,000 500 500

307 민간이전 61,690 36,200 25,490

국 30,845 18,100 12,745

시 30,845 18,100 12,745

01 의료및구료비 61,690 36,200 25,490

◐디바이스 및 활동지원 의약품 구입 61,690 36,200 25,490

Ο활동량계 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

시 6,000 3,000 3,000

Ο혈압계 5,000 2,500 2,500

국 2,500 1,250 1,250

시 2,500 1,250 1,250

Ο혈당계 6,600 3,300 3,300

국 3,300 1,650 1,650

시 3,300 1,650 1,650
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153,000,000원

5,000,000원

18,204,000원

2,000,000원

60,000원*200대

50,000원*100대

66,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 방문건강관리서비스 지원 (단위:천원)

Ο체중계 8,800 4,400 4,400

국 4,400 2,200 2,200

시 4,400 2,200 2,200

Ο혈당검사지 등 소모품
15,000 10,000 5,000

국 7,500 5,000 2,500

시 7,500 5,000 2,500

Ο활동지원 의약품(영양제, 파스 등)
14,290 10,000 4,290

국 7,145 5,000 2,145

시 7,145 5,000 2,145

모자보건관리지원 3,829,411 3,424,042 405,369

국 404,500 404,500 0

균 250,000 250,000 0

기 48,354 46,577 1,777

도 414,394 414,944 △550

시 2,712,163 2,308,021 404,142

고위험임산부 의료비 지원(보조) 8,214 9,000 △786

기 4,107 4,500 △393

도 2,053 2,250 △197

시 2,054 2,250 △196

307 민간이전 8,214 9,000 △786

기 4,107 4,500 △393

도 2,053 2,250 △197

시 2,054 2,250 △196

01 의료및구료비 8,214 9,000 △786

◐고위험 임산부 의료비 지원
8,214 9,000 △786

기 4,107 4,500 △393

도 2,053 2,250 △197

시 2,054 2,250 △196

청소년산모 임신출산 의료비 지원(보조) 3,500 4,200 △700

기 1,750 2,100 △350

도 875 1,050 △175

시 875 1,050 △175

308 자치단체등이전 3,500 4,200 △700

기 1,750 2,100 △350

도 875 1,050 △175

시 875 1,050 △175

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,500 4,200 △700

◐청소년산모 의료비 지원 3,500 4,200 △700

기 1,750 2,100 △350

도 875 1,050 △175

시 875 1,050 △175
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44,000원*200대

30,000원*500갑

14,290,000원

8,214,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원(보조) 14,034 18,000 △3,966

기 7,017 9,000 △1,983

도 2,105 2,700 △595

시 4,912 6,300 △1,388

307 민간이전 14,034 18,000 △3,966

기 7,017 9,000 △1,983

도 2,105 2,700 △595

시 4,912 6,300 △1,388

01 의료및구료비 14,034 18,000 △3,966

◐미숙아 및 선천성 이상아 의료비 지원
14,034 18,000 △3,966

기 7,017 9,000 △1,983

도 2,105 2,700 △595

시 4,912 6,300 △1,388

선천성대사이상 검사 및 환아관리(보조) 10,206 11,000 △794

기 5,103 5,500 △397

도 1,531 1,650 △119

시 3,572 3,850 △278

307 민간이전 10,206 11,000 △794

기 5,103 5,500 △397

도 1,531 1,650 △119

시 3,572 3,850 △278

01 의료및구료비 10,206 11,000 △794

◐선천성대사 이상검사 및 환아관리
10,206 11,000 △794

기 5,103 5,500 △397

도 1,531 1,650 △119

시 3,572 3,850 △278

아토피천식예방관리(지원)(보조) 30,695 28,880 1,815

도 9,206 8,670 536

시 21,489 20,210 1,279

201 일반운영비 17,138 15,323 1,815

도 5,137 4,601 536

시 12,001 10,722 1,279

01 사무관리비 17,138 15,323 1,815

◐일반수용비 17,138 15,323 1,815

Ο아토피 예방사업 홍보물품 구입
4,758 2,943 1,815

도 1,427 891 536

시 3,331 2,052 1,279

출산장려금 지원 2,185,500 1,785,500 400,000

301 일반보전금 2,185,500 1,785,500 400,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,050,500 1,650,500 400,000
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14,034,000원

10,206,000원

4,758,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

◐출산장려금 지원 2,050,500 1,650,500 400,000

생애초기 건강관리 시범사업(보조) 53,020 43,220 9,800

기 26,510 21,610 4,900

시 26,510 21,610 4,900

201 일반운영비 44,720 32,920 11,800

기 22,360 16,460 5,900

시 22,360 16,460 5,900

01 사무관리비 42,220 30,420 11,800

◐일반수용비 20,420 9,220 11,200

Ο생애초기 건강관리 시범사업 교육자료 및
홍보물품 등 제작 20,420 9,220 11,200

기 10,210 4,610 5,600

시 10,210 4,610 5,600

◐생애초기 건강관리 시범사업 추진 인력 피
복비 600 0 600

기 300 0 300

시 300 0 300

202 여비 1,000 3,000 △2,000

기 500 1,500 △1,000

시 500 1,500 △1,000

01 국내여비 1,000 3,000 △2,000

◐생애초기 건강관리 시범사업 전문인력 교
육 지원 및 사업 추진 1,000 3,000 △2,000

기 500 1,500 △1,000

시 500 1,500 △1,000

지역보건 건강관리 621,772 612,272 9,500

기 190,708 190,708 0

도 128,862 128,862 0

시 302,202 292,702 9,500

한방지역보건사업 33,256 23,756 9,500

405 자산취득비 19,000 9,500 9,500

01 자산및물품취득비 19,000 9,500 9,500

◐한방지역보건사업 의료장비 구입(골반교정
기, 원적외선온열기 등) 19,000 9,500 9,500

행정운영경비(건강증진과) 974,620 1,020,100 △45,480

국 137,400 137,400 0

기 138,780 138,780 0

도 55,236 55,236 0

시 643,204 688,684 △45,480

인력운영비(건강증진과) 940,060 940,060 0

국 137,400 137,400 0

기 138,780 138,780 0

도 55,236 55,236 0

시 608,644 608,644 0

- 7 -

2,050,500,000원

20,420,000원

600,000원

1,000,000원

19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

지역사회 통합건강증진사업 인력운영(보조) 198,720 198,720 0

기 99,360 99,360 0

도 19,872 19,872 0

시 79,488 79,488 0

101 인건비 195,120 198,720 △3,600

기 97,560 99,360 △1,800

도 19,512 19,872 △360

시 78,048 79,488 △1,440

03 공무직(무기계약)근로자보수 195,120 198,720 △3,600

◐공무직 근로자 인건비 등 195,120 198,720 △3,600

Ο기본급 172,080 170,880 1,200

기 86,040 85,440 600

도 17,208 17,088 120

시 68,832 68,352 480

Ο대민활동비 0 4,800 △4,800

기 0 2,400 △2,400

도 0 480 △480

시 0 1,920 △1,920

204 직무수행경비 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

도 360 0 360

시 1,440 0 1,440

03 특정업무경비 3,600 0 3,600

◐대민활동비 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

도 360 0 360

시 1,440 0 1,440

지역사회중심 금연지원서비스 인력 운영(보조) 78,840 78,840 0

기 39,420 39,420 0

도 7,884 7,884 0

시 31,536 31,536 0

101 인건비 77,490 78,840 △1,350

기 38,745 39,420 △675

도 7,749 7,884 △135

시 30,996 31,536 △540

03 공무직(무기계약)근로자보수 77,490 78,840 △1,350

◐금연상담사 인건비 77,490 78,840 △1,350

Ο기본급 68,850 68,400 450

기 34,425 34,200 225

도 6,885 6,840 45

시 27,540 27,360 180

Ο대민활동비 0 1,800 △1,800

기 0 900 △900
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1,792,500원*8명*12월

0원

50,000원*8명*9월

1,912,500원*3명*12월

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

도 0 180 △180

시 0 720 △720

204 직무수행경비 1,350 0 1,350

기 675 0 675

도 135 0 135

시 540 0 540

03 특정업무경비 1,350 0 1,350

◐대민활동비 1,350 0 1,350

기 675 0 675

도 135 0 135

시 540 0 540

사례관리 전달체계 개선 인력 운영(보조) 274,800 274,800 0

국 137,400 137,400 0

도 27,480 27,480 0

시 109,920 109,920 0

101 인건비 270,500 274,800 △4,300

국 135,250 137,400 △2,150

도 27,050 27,480 △430

시 108,200 109,920 △1,720

03 공무직(무기계약)근로자보수 270,500 274,800 △4,300

◐공무직 수당 30,500 34,800 △4,300

Ο직무수당 13,700 12,000 1,700

국 6,850 6,000 850

도 1,370 1,200 170

시 5,480 4,800 680

Ο대민활동비 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

도 0 600 △600

시 0 2,400 △2,400

204 직무수행경비 4,300 0 4,300

국 2,150 0 2,150

도 430 0 430

시 1,720 0 1,720

03 특정업무경비 4,300 0 4,300

◐대민활동비 4,300 0 4,300

국 2,150 0 2,150

도 430 0 430

시 1,720 0 1,720

임산부 및 영유아 관리지원 인력 운영 25,800 25,800 0

101 인건비 25,350 25,800 △450

03 공무직(무기계약)근로자보수 25,350 25,800 △450

◐임산부및 영유아 건강관리요원 인건비 등 25,350 25,800 △450

Ο수당 3,030 3,480 △450
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50,000원*3명*9월

1,370,000원*10명

0원

430,000원*10명

252,500원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 인력운영비(건강증진과) (단위:천원)

204 직무수행경비 450 0 450

03 특정업무경비 450 0 450

◐대민활동비 450 0 450

기본경비(건강증진과) 34,560 80,040 △45,480

기본경비(건강증진과) 34,560 80,040 △45,480

202 여비 28,800 73,200 △44,400

01 국내여비 28,800 19,200 9,600

◐종합출장여비 28,800 19,200 9,600

02 월액여비 0 54,000 △54,000

◐읍면동 보건진료소 0 54,000 △54,000

203 업무추진비 5,760 6,840 △1,080

04 부서운영업무추진비 5,760 6,840 △1,080

◐건강증진과 5,760 6,840 △1,080

재무활동(건강증진과) 3,570 0 3,570

보전지출(건강증진과) 3,570 0 3,570

보전지출(건강증진과) 3,570 0 3,570

802 반환금기타 3,570 0 3,570

01 국고보조금반환금 87 0 87

◐2021년 지역사회 건강조사 87 0 87

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,483 0 3,483

◐2021년 지역사회 건강조사 18 0 18

◐2021년 지역사회 건강조사 이자반납
1 0 1

◐2022년 산모·신생아 건강관리 지원사업
1,356 0 1,356

◐2022년 산모·신생아 건강관리 지원사업 이
자반납 47 0 47

◐2022년 산후건강관리 지원사업
2,040 0 2,040

◐2022년 산후건강관리 지원사업 이자반납
21 0 21
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50,000원*1명*9월

100,000원*24명*12월

0원

480,000원*12월

87,000원

18,000원

1,000원

1,356,000원

47,000원

2,040,000원

21,000원


